
Rondônia, quarta-feira, 30 de dezembro de 2015 - Correio Popular
CLASSIFICADOS

Ouro e prata do mundo não valem os nossos filhos.2-2

LEI N.º 849/2015

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 
POR RECURSO VINCULADO E INCORPORAÇÃO DE PROJETO 
ATIVIDADE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Castanheira – RO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Orgânica, com base na Lei Federal nº 4.320/64, 
faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona 
e publica a seguinte:

 
LEI:

Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir 
um Crédito Adicional Especial por recurso vinculado e incorporação de 
Projeto/Atividade no orçamento vigente no exercício orçamentário e fi-
nanceiro corrente, no valor de R$ 384.490,00 (Trezentos e oitenta quatro 
mil, quatrocentos e noventa reais).

Art. 2º - O crédito adicional de que trata o artigo anterior do presente 
Projeto de Lei, será incorporado no Orçamento Vigente da Secretaria 
Municipal de Saúde, na respectiva Unidade Orçamentária para aquisição 
de Equipamento e Material Permanente, conforme especificado abaixo.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 

  
Art. 3° - Para cobertura do crédito aberto no artigo primeiro fica o 

Executivo Municipal autorizado a utilizar a importância de R$ 99.830,00 
(noventa nove mil, oitocentos e trinta reais), Referente às propostas nº 
11176.515/1140-03, R$ 149.960,00(Cento quarenta nove mil novecentos 
sessenta reais) proposta nº 11176.515/1140-02, R$ 134.700,00 (Cento trinta 
quatro mil e setecentos reais) proposta 11176.515/1140-04 e R$ 120.400,00 
(Cento e vinte mil e quatrocentos reais) proposta 11176.515/1140-01 do 
Ministério da Saúde, totalizando R$ 504.890,00 (Quinhentos e quatro mil, 
oitocentos e noventa reais).

Art. 4º - Ficam alterados os programas constantes do PPA, LDO e LOA 
para o exercício de 2015.

Art. 5o - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogada as 
disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Castanheiras, 14 de Dezembro de 2015.

CLAUDIO MARTINS DE OLIVEIRA
Prefeito

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CASTANHEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CASTANHEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CASTANHEIRAS

LEI N.º 850/2015
                      
DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 

ESPECIAL POR RECURSO VINCULADO E INCORPORA-
ÇÃO DE PROJETO ATIVIDADE E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

Art. 1º O Executivo Municipal fica autorizado a proceder na abertura de 
crédito adicional especial no orçamento corrente, com recurso vinculado, 
alterando - LOA (Lei Orçamentária Anual a LDO (Lei de Diretrizes Or-
çamentárias) e o PPA (Plano Plurianual) no valor total de R$ 158.270,00 
(CENTO CINQUENTA OITO MIL DUZENTOS E SETENTA REAIS) 
no seguinte Projeto Atividade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS.

Art. 2º Servirá de recurso para cobertura da dotação de que trata o art. 
1º do presente projeto de lei, o recurso vinculado proveniente de  con-
vênio firmado com o estado de Rondônia por meio do Departamento de 
Estradas de Rodagem e Transportes do estado de Rondônia e o Município 
de Castanheiras-RO.

 Art. 3º - o município Alocará da Secretaria Municipal de Planeja-
mento  a título de contrapartida o valor de  R$ 8.270,00 (OITO MIL 
E DUZENTOS E SETENTA REAIS) de acordo com o cronograma 
financeiro estabelecido no plano de trabalho, a ser anulado conforme 
descrito abaixo.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO.

Art. 4o - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogada as 
disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Castanheiras, 14 de Dezembro de 2015.

CLAUDIO MARTINS DE OLIVEIRA
Prefeito

FICHA CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO
DESPESA VALOR

     - 02.009.10.301.0013.2.104
Aquisição de 

Equipamento e 
Material Permanente

4.4.90.52.00 504.890,00

TOTAL                                                                                                           504.890,00         

FICHA CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO
DESPESA VALOR

- 02.005.26.782.0008.2.117 AQUISIÇÃO DE 
TUBOS METÁLICOS 44.90.51.00 150.000,00

8.270,00
TOTAL 158.270,00

FICHA CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO 
DESPESA

F/R VALOR R$

02.004.99.999.9999.9999 Reserva de 
Contingência 

99.99.99.00 1000 8.270,00

 

 

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHEIRAS 

GABINETE DO PREFEITO 
LEI N.º 851/2015 

   
 
  
    




       

           




FICHA CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO

DESPESA 
FR VALOR 

01 
03 

03.001.08.272.0001.2001 






31.90.01.00 
31.90.05.00 

10363 

13.000,00 
39.000,00 

09 03.001.08.272.0001.2002 
 33.90.39.00 

10362 
5.000,00 

TOTAL                                                                                                              57.000,00                         


FICHA CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO

DESPESA 
FR VALOR 

02 02.009.10.301.0012.2031 
 
 
 31.90.11.00 

10247 

59.000,00

27 02.009.10.301.0013.2036 
 
 
 31.90.11.00 

10709 

                                                                                  
3.000,00

17 02.009.10.301.0013.2033  
 33.90.30.00 

10707 

10.500,00
TOTAL                                                                                                                                        72.500,00                        


FICHA CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO

DESPESA 
FR VALOR 

07 02.010.08.244.0014.2043 


 31.90.11.00 

 
10000 

1.065,00 
TOTAL                                                                                                                                          1.065,00                               


 

 

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHEIRAS 

GABINETE DO PREFEITO 


FICHA CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO

DESPESA 
FR VALOR 

01 02.008.20.606.0010.2017 


 31.90.11.00

10000 

1.460,00
TOTAL                                                                                                                                          1.460,00                                         

 
FICHA CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO

DESPESA 
FR VALOR 

79 02.006.12.361.0005.2023 

 
 
 

 31.91.13.00 1.465,00

66 02.006.12.361.0004.2020 

 
 
 
 
 31.90.13.00 1.610,00
  

TOTAL                                                                                                                                          3.075,00                        







FICHA CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO

DESPESA 
RF VALOR 

02 03.001.08.272.0001.2001 





 31.90.03.00

10363

18.000,00
04

03.001.08.272.0001.2002 





31.90.11.00 10362
10362

17.000,00
05 31.90.13.00 17.000,00
06 33.90.14.00 5.000,00

TOTAL                                                                                                                                        57.000,00                        


FICHA CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO

DESPESA 
RF VALOR 

20 02.009.10.301.0013.2033   44.90.52.00 010707 10.500,00

 

 

ESTADO DE RONDÔNIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHEIRAS 

GABINETE DO PREFEITO 
18  33.90.32.00 010707 3.500,00

25 02.009.10.301.0013.2035 



 33.90.30.00 

010707 

6.500,00
TOTAL                                                                                                                                       20.500,00                      


FICHA CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO

DESPESA 
FR VALOR 

08 02.008.20.606.0010.2017 


 44.90.52.00

10000 

1.460,00
TOTAL                                                                                                                                          1.460,00                                        


FICHA CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO

DESPESA 
FR VALOR 

13 02.010.08.244.0014.2043 


 33.90.32.00 

 
10000 

       1.065,00 
TOTAL     1.065,00


FICHA CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO

DESPESA 
RF VALOR 

22 02.003.04.122.0009.2009 




31.90.11.00 10000 25.000,00

28 02.003.04.122.0009.2009 
33.90.39.00 

10000 

30.075,00
TOTAL 55.075,00


          









 
CLAUDIO MARTINS DE OLIVEIRA 

Prefeito 

LEI N.º 851/2015

“Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar por anulação de 
dotação e dá outras providências”

LEI:

Art.1º. Fica o Município autorizado a efetuar abertura de Crédito Adicional Suple-
mentar por Anulação de Dotação no valor de R$ 135.100,00 (Cento trinta e cinco 
mil e cem reais), para adequar as dotações orçamentárias do Orçamento vigente.  

DECRETO 160/PMADO/2015, 
DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015.

 “Cria a Comissão de Gestão de Documentos 
(CGD) da Administração Municipal de Alvorada 
D’Oeste e dá outras providências”.

O Prefeito Municipal de Alvorada D´Oeste, 
Estado de Rondônia, no uso de suas atribui-
ções legais, auferidas pela Lei Orgânica Muni-
cipal, e com base na Lei Federal n. 12.527/2011, 
e em conformidade com o Decreto Municipal 
nº 159 de 22 de Dezembro de 2015,

DECRETA:

Art. 1º - Fica criada a Comissão de Gestão 
de Documentos da Administração Municipal 
de Alvorada D’Oeste. Estado de Rondônia, 
que funcionará nas dependências da Prefeitura 
deste Município. 

Art. 2º  -  A Comissão de Gestão de 
Documentos será constituída pelos servi-
dores: Adriana Ferreira de Oliveira, CPF 
739.434.102-00 (membro) Fernando Folle, 
CPF 871.353.02-49 (membro) e Marcos Pau-
lo Ferreira, CPF 431.113.942-04 (Membro) 
e ficará diretamente vinculada  ao Gabinete 
do Prefeito.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação.

Publique-se;

Registre-se e

Cumpra-se.

Raniery Luiz Fabris
Prefeito Municipal

Valnir G. Azevedo
Procurador Geral do Município

OAB/RO 6031

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

EXTRATO DE TERMO 
ADITIVO DE CONTRATO

Termo Aditivo de prorrogação de prazo 004 
do Contrato: 053/ASJUR/2014

Processo nº 488/2014
Contratante: Prefeitura Municipal de Tei-

xeirópolis
Contratado: J.R Construções e Terraplana-

gem LTDA EPP. 
Objeto: Prestação de serviços de construção 

da quadra coberta com vestiário na escola 
Tarsila do Amaral, localizada no Município de 
Teixeirópolis/RO.

Prazo: De até 90 (noventa) dias, a contar do 
dia 26/12/2015.

Data: Teixeirópolis /RO, 22/12/2015.
Assinam: 
J.R Construções e Terraplanagem LTDA EPP. 
Valdir Mendes de Castro
Ivete Pereira de Freitas

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

JORNAL CORREIO POPULAR

“Não perca tempo, 
valorize seu dinheiro”

LIGUE - 3421-6853



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia, quarta-feira, 30 de dezembro de 2015 - Correio Popular

Torne-se capaz de elogiar os outros em sua ausência. 2-3

   
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ -RO 

Comissão do Pregão Presencial 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº.41/2015 

PREGÃO Nº.101/2015/SEMAD GERAL 
Processo administrativo nº.2171/2015 

OBJETO: Registro de Preços de Materiais de Expediente para ano/exercício 2016

Aos vinte e oito dias do mês dezembro do ano de dois mil e quize, na sala da CPL nas 
dependências do prédio da prefeitura Municipal, neste ato representado pelo Pregoeiro, Senhor 
Evandro Bucioli, e as empresas: FABIO JUNIOR ALVES DA SILVA ME, UILIAN AMARAL 
FIGUEREDO e E.S.G.BORNIA GRAFICA-ME, Neste ato representado por seu representante 
legal conforme documento comprobatório, Lei Federal nº 8.666/93 e do Edital do Pregão Presencial 
em epígrafe, resolvem REGISTRAR O PREÇO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE. 

Classificada nº 03 – FABIO JUNIOR ALVES DA SILVA ME, CNPJ/MF: 17.832.633/0001-69

N° Descrição do Produto UND Quant Marca V.Unit V. Total 
01    




   
02    




   
03 







  
04  




  
05 




   
06      
07      
08    




   
09      




   
10 




  



11  

  



12    






   
13  




 



14  




  
15   







  
16    




   
17     




   
18          

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº.41/2015
PREGÃO Nº.101/2015/SEMAD GERAL

Processo administrativo nº.2171/2015
OBJETO: Registro de Preços de Materiais de Expediente para ano/

exercício 2016
Aos vinte e oito dias do mês dezembro do ano de dois mil e quize, 

na sala da CPL nas dependências do prédio da prefeitura Municipal, 
neste ato representado pelo Pregoeiro, Senhor Evandro Bucioli, e 
as empresas: FABIO JUNIOR ALVES DA SILVA ME, UILIAN 
AMARAL FIGUEREDO e E.S.G.BORNIA GRAFICA-ME, Neste 
ato representado por seu representante legal conforme documento 
comprobatório, Lei Federal nº 8.666/93 e do Edital do Pregão Presen-
cial em epígrafe, resolvem REGISTRAR O PREÇO DE MATERIAIS 
DE EXPEDIENTE.

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO GUAPORÉ


19     







 
20     







 
21     







 
22     







 
23     







 
24     







 
25     







 
26     







 
27     







 
28      
29      
30      
31      
32      
33      
34  








35  








36  








37  








38    




   
39      
40      
41     




   
42      
43  

  



44      
45  

  



46      
47      
48 




   
49 




   
50      
51      
52      
53      
54 




   

80  
  




81 



  




82  



  

83  



  

84  



  

85    



   

86      



  




87     
88    




   
89     





 


90     





 


91 





 


92     





  


93     





 


94 





 


95     





 


96  





 


97 





 


98     





 


99      
100      











101  




 



102      
103      
104      
105      
106      
107      
108  

  



109      
110    


  
      
   




   
111     







 
112  








113  








114  








115     











116     











117     







 
118      
119      
120    




   
121     




   
122 




   
123 




   
124      




   
125      
126      
127 




   
128    

  




  



129    







 
130    







 
131      
132      
133    




  



134     







 
135      
136      
137     














138     














139     

    








 
140 




  



141      

111     






 

112  








113  








114  








115     











116     











117     






 

118      
119      
120    




   
121     




   
122 




   
123 




   
124      




   
125      
126      
127 




   
128    

  




  



129    







 
130    







 
131      
132      
133    




  



134     







 
135      
136      
137     














138     














139     

    








 
140 




  



141      

55    



   

56 



   

57      
58   

  



59      







 
60 







 
61 







 
62      
63    







 
64    







 
65    











66    







 
67    











68      
69      
70    

   
  
    
   
     
     




   
71    

  
  
    
   
     
     




   
72      

        




   
73      
74   




   
75   




   
76      




   
77       




   
78       




   
79      

55    



   

56 



   

57      
58   

  



59      







 
60 







 
61 







 
62      
63    







 
64    







 
65    











66    







 
67    











68      
69      
70    

   
  
    
   
     
     




   
71    

  
  
    
   
     
     




   
72      

        




   
73      
74   




   
75   




   
76      




   
77       




   
78       




   
79      



Classificada nº 02 UILIAN AMARAL FIGUEREDO  
CNPJ/MF: 12.640.426/0001-99 

142     



   

143    



   

144      
145      
146      
147      
148      
149      
150      
151      
152      
153     







 
154     







 
155     











156      
157  












N° Descrição do Produto UND Quant Marca V.Unit V. Total 
01 Agulha De Croche Inox Nº03 Und 

05 
BARBANT

EXTI 7,50 
02 Agulha De Croche Inox Nº04 Und 

05 
BARBANT

EXTI 7,50 
03 Agulha De Croche Inox Nº06 Und 

05 
BARBANT

EXTI 7,50 
04 Almofada Azul P/ Carimbo Nº 03 Und 123 BRW 12,50 
05 Almofada Preta P/ Carimbo Nº 03 Und 118 BRW 12,50 
06 Barbante  Branco De Algodão  4/8 Und 

65 
BARBANT

EXTI 21,90 
07 Barbante  Branco De Algodão 4/4 Und 

60 
BARBANT

EXTI 21,90 
08 Barbante Branco De Algodão 4/6 C/ 

968 M 
Und 

60 
BARBANT

EXTI 21,90 
09 Borracha Branca E Macia Nº60 Und 60 MERCUR 0,41 
10 Carimbo Didatico C/ 16 Carimbo E 01 

Almofada 
Und 

218 
BRINK 
FEST 75,00 

11 Elastico Liga Látex Na Cor Amarela 
Com Aproximadamente 8,5 Cm 
Diâmetro Pacotes De 1kg 

Pct 

19 Marcur 61,90 
12 Estilete C/ Trava Lâmina 09 Mm Peso 

280g Cx 24x1 
Cx 

170 
adeck

43,20 
13 Estilete Grande De Plastico Lamina 

18 Mm 
Und 

153 
adeck

2,50 
14 Fita De Cetim 23mm X 10mts Und 198 CROMUS 35,00 
15 Fita De Cetim 38mm X 10mts Und 188 CROMUS 39,90 
16 Fita Para Presente 24mmx50mt Und 500 CROMUS 21,90 
17 Giz Branco Anti-Alergico 64x260g Cx 25 Delta 224,00 
18 Lamina Wipper P/ Impressora 2612a Und 83 MAXIMUS 19,90 
19 Lamina Wipper P/ Impressora 435a Und 83 MAXIMUS 19,90 
20 Linha Para Croche (Novelo) 100 % 

Algodão 1000 Metros Cores Variadas 
Und 

15 
BARBANT

EXT 15,90 



Classificada nº 02 UILIAN AMARAL FIGUEREDO  
CNPJ/MF: 12.640.426/0001-99 

142     



   

143    



   

144      
145      
146      
147      
148      
149      
150      
151      
152      
153     







 
154     







 
155     











156      
157  












N° Descrição do Produto UND Quant Marca V.Unit V. Total 
01 Agulha De Croche Inox Nº03 Und 

05 
BARBANT

EXTI 7,50 
02 Agulha De Croche Inox Nº04 Und 

05 
BARBANT

EXTI 7,50 
03 Agulha De Croche Inox Nº06 Und 

05 
BARBANT

EXTI 7,50 
04 Almofada Azul P/ Carimbo Nº 03 Und 123 BRW 12,50 
05 Almofada Preta P/ Carimbo Nº 03 Und 118 BRW 12,50 
06 Barbante  Branco De Algodão  4/8 Und 

65 
BARBANT

EXTI 21,90 
07 Barbante  Branco De Algodão 4/4 Und 

60 
BARBANT

EXTI 21,90 
08 Barbante Branco De Algodão 4/6 C/ 

968 M 
Und 

60 
BARBANT

EXTI 21,90 
09 Borracha Branca E Macia Nº60 Und 60 MERCUR 0,41 
10 Carimbo Didatico C/ 16 Carimbo E 01 

Almofada 
Und 

218 
BRINK 
FEST 75,00 

11 Elastico Liga Látex Na Cor Amarela 
Com Aproximadamente 8,5 Cm 
Diâmetro Pacotes De 1kg 

Pct 

19 Marcur 61,90 
12 Estilete C/ Trava Lâmina 09 Mm Peso 

280g Cx 24x1 
Cx 

170 
adeck

43,20 
13 Estilete Grande De Plastico Lamina 

18 Mm 
Und 

153 
adeck

2,50 
14 Fita De Cetim 23mm X 10mts Und 198 CROMUS 35,00 
15 Fita De Cetim 38mm X 10mts Und 188 CROMUS 39,90 
16 Fita Para Presente 24mmx50mt Und 500 CROMUS 21,90 
17 Giz Branco Anti-Alergico 64x260g Cx 25 Delta 224,00 
18 Lamina Wipper P/ Impressora 2612a Und 83 MAXIMUS 19,90 
19 Lamina Wipper P/ Impressora 435a Und 83 MAXIMUS 19,90 
20 Linha Para Croche (Novelo) 100 % 

Algodão 1000 Metros Cores Variadas 
Und 

15 
BARBANT

EXT 15,90 





Classificado 03: E.S.G.BORNIA GRAFICA-ME, Inscrita no CNPJ: 11.502.486/0001-82

21 Papel Almaço C/ Pauta 6x400fls Cx 49 CREDEAL 360,00 
22 Papel Laminado Cor Amarelo 

48x60x1x40fls 
Pct 

1543 
VMP 70,00 


23 Papel Laminado Cor Azul 

48x60x1x40fls 
Pct 

1548 
VMP 70,00 


24 Papel Laminado Cor Prateado 

48x60x1x40fls 
Pct 

1548 
VMP 70,00 


25 Papel Laminado Cor Verde 

48x60x1x40fls 
Pct 

1553 
VMP 70,00 


26 Papel Laminado Cor Vermelho 

48x60x1x40fls 
Pct 

1553 
VMP 70,00 


27 Papel Seda Na Cor Azul 

48x60x100fls 
Pct 

162 
VMP

17,00 
28 Papel Seda Na Cor Branca 

48x60x100fls 
Pct 

163 
VMP

17,00 
29 Papel Seda Na Cor Vermelha 

48x60x100fls 
Pct 

256 
VMP

17,00 
30 Papel Termico P/ Fax Cx 20x1 - 

215mm X 30 Mts 
Cx 

19 JANDAIA 144,00 
31 Pasta Em Plastico S/ Elastico Und 595 FRAMA 3,50 

N° Descrição do Produto UND Quant Marca V.Unit V. Total 
01 Carbono Cor Preto Cx 100 Fls Cx 26 GRAMPILINE 75,00 1.950,00 
02 Carbono Na Cor Azul 1x100fls Cx 21 GRAMPILINE 75,00 1.575,00 
03 Carbono Na Cor Vermelho 1x100fls Cx 7 GRAMPILINE 150,00 1.050,00 
04 Cartolina Na Cor Amarela 01x100fls 

120cm 
Pct 

55 
JANDAIA 

80,00 4.400,00 
05 Cartolina Na Cor Azul 1x100fls 

120cm 
Pct 

55 
JANDAIA 

80,00 4.400,00 
06 Cartolina Na Cor Branca 01x100 Fls 

120cm 
Pct 

57 
JANDAIA 

80,00 4.560,00 
07 Cartolina Na Cor Rosa 1x100fls 

120cm 
Pct 

53 
JANDAIA 

80,00 4.240,00 
08 Cartolina Na Cor Verde 1x100fls 

120cm 
Pct 

52 
JANDAIA 

80,00 4.160,00 
09 Envelope 310x410 Mm - Amarelo Und 683 FORONI 0,55 375,65 
10 Envelope 310x410 Mm C/ 250und - 

Amarelo 
Cx 

30 
FORONI 

137,50 4.125,00 
11 Papel Camurça Na Cor Amarela 

50cm X 66cm X 1x25fls 
Pct 

336 
jandaia 43,75 

14.700,00 
12 Papel Camurça Na Cor Azul 50cm X 

66cm X 1x25fls 
Pct 

247 
jandaia 43,75 

10.806,25 
13 Papel Camurça Na Cor Branca 50 

Cm X 66 Cm X 1x25fls 
Pct 

243 
jandaia 43,75 

10.631,25 
14 Papel Camurça Na Cor Verde 50cm 

X 66cm X 1x25fls 
Pct 

243 
jandaia 43,75 

10.631,25 
15 Papel Camurça Na Cor Vermelha 

50cm X 66cm X 1x25fls 
Pct 

243 
jandaia 43,75 

10.631,25 
16 Papel Carbono 21,0x29,7 Na Cor 

Azul Para Escrita Manual 1x100 Fls 
Cx 

26 grampiline 75,00 1.950,00 
17 Pincel Cor Preto Para Tecido Nº08 Und 100 acrilex 1,65 165,00 
18 Pincel Cor Preto Para Tecido Nº10 Und 97 acrilex 2,10 203,70 
19 Pincel Para Pintura Em Tecido Nº02 Und 115 acrilex 1,45 166,75 
20 Pincel Para Pintura Em Tecido Nº04 Und 145 acrilex 1,56 226,20 
21 Pincel Para Pintura Em Tecido Nº06 Und 145 acrilex 1,78 258,10 
22 Pincel Para Pintura Em Tecido Nº12 Und 195 acrilex 2,35 458,25 





Classificado 03: E.S.G.BORNIA GRAFICA-ME, Inscrita no CNPJ: 11.502.486/0001-82

21 Papel Almaço C/ Pauta 6x400fls Cx 49 CREDEAL 360,00 
22 Papel Laminado Cor Amarelo 

48x60x1x40fls 
Pct 

1543 
VMP 70,00 


23 Papel Laminado Cor Azul 

48x60x1x40fls 
Pct 

1548 
VMP 70,00 


24 Papel Laminado Cor Prateado 

48x60x1x40fls 
Pct 

1548 
VMP 70,00 


25 Papel Laminado Cor Verde 

48x60x1x40fls 
Pct 

1553 
VMP 70,00 


26 Papel Laminado Cor Vermelho 

48x60x1x40fls 
Pct 

1553 
VMP 70,00 


27 Papel Seda Na Cor Azul 

48x60x100fls 
Pct 

162 
VMP

17,00 
28 Papel Seda Na Cor Branca 

48x60x100fls 
Pct 

163 
VMP

17,00 
29 Papel Seda Na Cor Vermelha 

48x60x100fls 
Pct 

256 
VMP

17,00 
30 Papel Termico P/ Fax Cx 20x1 - 

215mm X 30 Mts 
Cx 

19 JANDAIA 144,00 
31 Pasta Em Plastico S/ Elastico Und 595 FRAMA 3,50 

N° Descrição do Produto UND Quant Marca V.Unit V. Total 
01 Carbono Cor Preto Cx 100 Fls Cx 26 GRAMPILINE 75,00 1.950,00 
02 Carbono Na Cor Azul 1x100fls Cx 21 GRAMPILINE 75,00 1.575,00 
03 Carbono Na Cor Vermelho 1x100fls Cx 7 GRAMPILINE 150,00 1.050,00 
04 Cartolina Na Cor Amarela 01x100fls 

120cm 
Pct 

55 
JANDAIA 

80,00 4.400,00 
05 Cartolina Na Cor Azul 1x100fls 

120cm 
Pct 

55 
JANDAIA 

80,00 4.400,00 
06 Cartolina Na Cor Branca 01x100 Fls 

120cm 
Pct 

57 
JANDAIA 

80,00 4.560,00 
07 Cartolina Na Cor Rosa 1x100fls 

120cm 
Pct 

53 
JANDAIA 

80,00 4.240,00 
08 Cartolina Na Cor Verde 1x100fls 

120cm 
Pct 

52 
JANDAIA 

80,00 4.160,00 
09 Envelope 310x410 Mm - Amarelo Und 683 FORONI 0,55 375,65 
10 Envelope 310x410 Mm C/ 250und - 

Amarelo 
Cx 

30 
FORONI 

137,50 4.125,00 
11 Papel Camurça Na Cor Amarela 

50cm X 66cm X 1x25fls 
Pct 

336 
jandaia 43,75 

14.700,00 
12 Papel Camurça Na Cor Azul 50cm X 

66cm X 1x25fls 
Pct 

247 
jandaia 43,75 

10.806,25 
13 Papel Camurça Na Cor Branca 50 

Cm X 66 Cm X 1x25fls 
Pct 

243 
jandaia 43,75 

10.631,25 
14 Papel Camurça Na Cor Verde 50cm 

X 66cm X 1x25fls 
Pct 

243 
jandaia 43,75 

10.631,25 
15 Papel Camurça Na Cor Vermelha 

50cm X 66cm X 1x25fls 
Pct 

243 
jandaia 43,75 

10.631,25 
16 Papel Carbono 21,0x29,7 Na Cor 

Azul Para Escrita Manual 1x100 Fls 
Cx 

26 grampiline 75,00 1.950,00 
17 Pincel Cor Preto Para Tecido Nº08 Und 100 acrilex 1,65 165,00 
18 Pincel Cor Preto Para Tecido Nº10 Und 97 acrilex 2,10 203,70 
19 Pincel Para Pintura Em Tecido Nº02 Und 115 acrilex 1,45 166,75 
20 Pincel Para Pintura Em Tecido Nº04 Und 145 acrilex 1,56 226,20 
21 Pincel Para Pintura Em Tecido Nº06 Und 145 acrilex 1,78 258,10 
22 Pincel Para Pintura Em Tecido Nº12 Und 195 acrilex 2,35 458,25 




Bruna Hellen Kotarski 
Secretária Municipal de Administração/SEMAD 

                                                                                          UILIAN AMARAL FIGUEREDO  
                                                                                            CNPJ/MF: 12.640.426/0001-99 

                                                

FABIO JUNIOR ALVES DA SILVA ME  
 CNPJ/MF: 17.832.633/0001-69

EVANDRO BUCIOLI 
Pregoeiro Oficial 
Portaria nº 1814/GP/2013                                                          

                                                                                                     E.S.G.BORNIA GRAFICA-ME 
                                                                                                          CNPJ: 11.502.486/0001-82

23 Quadro Dupla Face Feltro 2 Em 1 
1x1.5 Mts Em Madeira 

Und 
73 xalingo 135,00 9.855,00 

Bruna Hellen Kotarski
Secretária Municipal de Administração/SEMAD

UILIAN AMARAL FIGUEREDO 
CNPJ/MF: 12.640.426/0001-99
                                                

FABIO JUNIOR ALVES DA SILVA ME 
 CNPJ/MF: 17.832.633/0001-69

EVANDRO BUCIOLI
Pregoeiro Oficial

Portaria nº 1814/GP/2013
                                                          

E.S.G.BORNIA GRAFICA-ME
CNPJ: 11.502.486/0001-82



GERAL
Rondônia, quarta-feira, 30 de dezembro de 2015 - Correio Popular2-4 Vence finalmente quem não se apóia nos outros.

3.018.989,00
Assistência Social                                                         R$.   

1.778.934,00
Saúde                                                                           R$.  

3.304.103,50
Educação                                                                      R$.  

3.432.500,00
Cultura                                                                         R$.       

11.000,00
Urbanismo                                                                    R$.       

86.000,00
Gestão Ambiental                                                          R$.       

12.000,00
Agricultura                                                                    R$.     

478.389,50
Transporte                                                                     R$.     

604.000,00
Desporto e Lazer                                                            R$.     

164.000,00
Encargos Especiais                                                        R$.     

270.000,00
Reserva de Contingência                                                R$.     

271.500,00
Total                                                                        R$ 

14.031.416,00

Art. 5º - A despesa será realizada, de acordo com 
as discriminações constantes dos Anexos de Des-
pesas, à conta de recursos próprios e vinculados 
da Administração Direta e Indireta.

CAPÍTULO III
DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE 

CRÉDITOS

Art. 6º - Fica o Poder Executivo autorizado 
a abrir créditos adicionais suplementares, com 
base no art. 43, § 1º da Lei federal nº 4.320/64 
até o limite de 3% (três por cento), do valor total 
do orçamento (Com redação dada pela Emenda 
Modificativa 002/LEG/2015).

Parágrafo Único- Na abertura dos créditos de 
que trata este artigo, poderão ser incluídos grupos 
de natureza de despesa, além dos aprovados no 
respectivo orçamento, desde que compatíveis com 
a finalidade da ação orçamentária correspondente.  
(Suprimido) nos termos da Emenda supressiva 
003/LEG/2015.

Art. 7º - As dotações para pagamento de 
Pessoal e Encargos Sociais da Administração 
direta, bem como os referentes aos servidores 
colocados a disposição de outros órgãos e 
entidades, serão movimentados pelos setores 
competentes de cada órgão da administração 
do qual estiver lotado.

Art. 8º - A utilização das dotações não fixadas 
neste orçamento, com origem de recursos de con-
vênios ou operações de credito, fica condicionada 
a celebração dos instrumentos. (Suprimido) nos 
termos da Emenda supressiva 003/LEG/2015.

Art. 9º - Fica o Poder Executivo autorizado 
a celebrar convênios com entidades sem fins 
lucrativos nas áreas sociais, agricultura e educa-
ção, bem como com o consórcio de municípios 
para a destinação final do lixo, observado os 
preceitos legais aplicáveis à matéria, mediante 
prévia autorização Legislativa.

 
Art. 10º - Fica o Poder Executivo autorizado 

a contratar e oferecer garantias a empréstimos, 
voltados para saneamento e habitação em áreas 
de baixa renda.

Art.11º - Fica o Poder Executivo autorizado a 
contrair financiamentos com agências nacionais 
e internacionais oficiais de crédito para aplicação 
em investimentos fixados nesta Lei, bem como a 
oferecer as contra garantias necessárias a obtenção 
de garantias do Tesouro Nacional para realização 
destes financiamentos. - (Suprimido) nos termos 
da Emenda supressiva 003/LEG/2015.

TÍTULO III
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 12º - O Prefeito, no âmbito do Poder Exe-
cutivo, poderá adotar parâmetros para utilização 
de dotação, bem como promover a limitação de 
empenho de forma a compatibilizar as despesas 
a efetiva realização das receitas, para garantir as 
metas de resultado primário estabelecidas na Lei 
de Diretrizes Orçamentárias.

Art.13º  - Este Lei entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 14º  - Revogam-se as disposições em 
contrário.

Prefeitura Municipal de Castanheiras – RO, 21 
de dezembro de 2015.

CLAUDIO MARTINS DE OLIVEIRA
Prefeito

LEI Nº.852/GAB/2015.  CASTANHEIRAS , 
21 DE DEZEMBRO DE 2015

“ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA 
PARA O ORÇAMENTO PROGRAMA REFE-
RENTE AO EXERCÍCIO DE 2016”

O Prefeito do Município de Castanheiras, no 
uso de suas atribuições legais e mais o que lhe 
confere a Lei Orgânica Municipal, faz saber, que 
a Câmara Municipal de Vereadores, aprovou e ele 
sanciona e promulga a:

LEI:
TÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES COMUNS

Art. 1° - Esta Lei estima  a Receita  do muni-
cípio de Castanheiras para o exercício financeiro 
de 2016 no montante de  R$ 14.031.416,00 
(Quatorze  milhões trinta um mil quatrocentos 
dezesseis reais) e fixa a Despesa em igual valor, 
compreendendo, nos termos do art. 165,  §  5º da 
Constituição:

O Orçamento Fiscal, referentes aos Poderes 
Executivo e Legislativo do Município incluído 
os Órgãos da Administração Direta, Indireta, 
instituídos e mantidos pelo Município.

O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo 
todas as entidades e órgãos Administração direta 
e indireta a ele vinculado.

O Orçamento do Instituto de Previdência do 
Município de Castanheiras.

TÍTULO II

DOS ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGU-
RIDADE SOCIAL E DE CONTRIBUIÇÕES 
PREVIDENCIARIAS

CAPÍTULO I
DA ESTIMATIVA DA RECEITA,
DA RECEITA TOTAL
Art. 2º - A Receita total estimada nos orçamen-

tos Fiscal e da Seguridade Social e as receitas de 
contribuições previdenciária a preços correntes e 
conforme a legislação tributária vigente é estimada 
em de  R$ 14.031.416,00 (Quatorze  milhões trinta 
um mil quatrocentos dezesseis  reais), na forma 
detalhada nos anexos I e II da Lei 4.320/64, assim 
distribuída:

Receitas Tributárias: R$ 652.473,00 (seiscentos 
cinqüenta dois mil quatrocentos setenta três reais;

Receita de Contribuição: R$ 537.150,00 (qui-
nhentos trinta sete mil e cento cinqüenta reais);

Receita Patrimonial: R$ 230.130,00 (duzentos 
trinta mil e cento trinta reais).

Transferências Correntes: R$ 12.041.017,00 
(doze milhões quarenta um mil e dezessete reais); 

Outras Receitas Correntes: R$: 20.646,00 (vinte 
mil seiscentos quarenta seis reais);

Receitas de Contribuições Intra-orçamentárias: 
R$: 550.000,00 (quinhentos cinquenta reais).

Art. 3º - A Receita será realizada com base no 
produto do que for arrecadado na forma da Legis-
lação em vigor, de acordo com o desdobramento 
constante do Anexo II.

CAPÍTULO II
DA FIXAÇÃO DA DESPESA,
 DA DESPESA TOTAL

Art. 4º - A Despesa Orçamentária é fixada em 
14.031.416,00 (Quatorze  milhões trinta um mil 
quatrocentos dezesseis reais), desdobrados nos 
seguintes agregados:

        I – DESPESAS CORRENTES

           PESSOAL E ENCARGOS                                 R$        
8.072.005,49

           OUTRAS DESPESAS CORRENTES                   
R$       4.729.025,76

        II – DEPESA DE CAPITAL
INVESTIMENTOS                 R$  411.863,5

0                       AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                                  
R$     160.000,00

      
            RESERVA DE CONTINGENCIA                             

R$   271.500,00
            RESERVA RPPS                                                   R$    

387.021,25                            

            TOTAL                                                        R$    
14.031.416,00

FONTES DA DESPESA POR FUNÇÃO DE 
GOVERNO

Legislativo                                                                    R$.      
600.000,00

Administração                                                              R$.   

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CASTANHEIRAS

Aviso de Licitação 
Pregão Eletrônico Nº: 127/CPL/2015

Edital Nº. 194/CPL/2015

A Prefeitura Municipal de Teixeirópolis – RO, 
através do Pregoeiro nomeado pelo Decreto 
Municipal nº 168/GAB/2015 de 21 de ou-
tubro de 2015, torna público que realizará a 
Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
tipo Menor Preço e será julgada Menor Preço 
por ITEM, nos termos da Lei nº 10.520/02, 
Decretos Federais nº 3.555/00 e 5.450/05, 
Decreto Municipal nº 083/GP/07, aplicando-se 
subsidiariamente a Lei nº 8.666/93. Para atender 
O Gabinete do Prefeito e as Secretarias Muni-
cipais: Secretaria Municipal de Ação Social 
e Trabalho – SEMAST, Secretaria Municipal  
de Educação,  Cultura e Turismo – SEMECT, 
Secretaria Municipal  de Saúde – SEMSAU, 
Secretária Municipal de Licitação e Compras 
– SELIMC e Gabinete do Prefeito. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇO VISANDO A 
FUTURAS AQUISIÇÕES DE MATERIAL 
DE CONSUMO – COMBUSTÍVEL (ÓLEO 
DIESEL COMUM, GASOLINA COMUM, 
ÓLEO DIESEL S10). Estimado no valor de R$ 
58.925,00 (Cinquenta e oito mil novecentos e 
vinte e cinco reais). Processo Administrativo nº 
GI-682/2015 – Data para cadastro de proposta 
30/12/2015 a partir das 08:00 h, data para aber-
tura de propostas e inicio da sessão pública: dia 
15/01/2016, com início às 11:00 h, horário de 
Brasília – DF, local www.cidadecompras.com.
br. Informações Complementares: O Edital 
encontrar-se-á a disposição dos interessados 
no site supracitado ou na Sala de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Teixeirópolis - RO, sito 
à Av. Afonso Pena, n° 2280, Centro, de Segunda 
à Sexta Feira, exceto feriados, em horário de 
expediente das 07:00 às 13:00 horas, ou pelo 
site www.teixeiropolis.ro.gov.br, para maiores 
informações através do telefone (69) 3465 1112.

Teixeirópolis/RO, 29 de dezembro de 2015.

Lúcio Nobre dos Santos
Pregoeiro

Decreto nº 168/GAB/2015 de 21/10/2015

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

Poder Judiciário do Estado de Rondônia
Ji-Paraná 1ª Vara Cível
Sede do Juízo: Fórum Des. Hugo Auller, Av. 

Ji-Paraná, 615, Urupá, Ji-Paraná-RO, 76900261 
– Fax: (69) 3421-1337 – Fone: (69) 3421-5128

EDITAL DE INTIMAÇÃO
PRAZO: 05 Dias

Processo: 0003310-64.2010.8.22.0005
Classe: Cumprimento de Sentença
Exequente: Lojas Tropical e Refrigeração Ltda
Advogado: Neumayer Pereira de Souza – OAB/

RO 1537
Executando: VILMAR ESTIGARIBIA
Valor da Ação: R$ 1.983,81 (04/08/2011)

INTIMAÇÃO DE: VILMAR ESTIGA-
RIBIA, brasileiro, inscrito no CPF., sob o n. 
007.438.009-58, portador da cédula de identi-
dade n. 86833131-SSP/PR, atualmente em lugar 
incerto e não sabido.

A doutora Simone de Melo, MMª. Juíza Substi-
tuta da 1ª Vara Cível desta Comarca de Ji-Paraná, 
Estado de Rondônia, na forma da Lei, etc.

FINALIDADE: FINALIDADE: INTIMA-
ÇÃO do executado VILMAR ESTIGARIBIA, 
da penhora efetuada através do meio on line 
(convênio BACEN-JUD), de Dinheiro na quantia 
de R$ 149,99 (cento e quarenta e nove reais e 
noventa e nove centavos), transferida para conta 
vinculada a este juízo, Banco Caixa Econômica 
Federal S/A, para garantia da Execução acima 
mencionada, bem como fica INTIMADO desta, 
para oferecer EMBARGOS DO DEVEDOR, 
querendo, dentro de quinze (15) dias, na forma 
do art. 475-§ 1º, do CPC.

Ji-Paraná, 07 de outubro de 2015.

Maria Luzinete Correia da Mata
Diretora de Cartório

Autorizada – Portaria 003/2009/
GAB/1ºVCRPC

Salário Mínimo será 
de 880 reais em 2016
(Da Redação) A Presidenta da Repú-
blica, Dilma Rousseff, assinou ontem 
(29) decreto fixando em R$ 880,00 o 
valor do salário mínimo que entrará em 
vigor a partir de 1º de janeiro de 2016. 
O reajuste agrega à inflação do período 
uma valorização real, relacionada ao 
índice de produtividade da economia 
brasileira, e beneficia diretamente 48 
milhões de trabalhadores e aposenta-
dos, urbanos e rurais, de todo o Brasil.
O novo aumento dá continuidade à 
política de valorização do salário míni-
mo, formalizada por Lei em 2007, que 
garantiu um aumento real de 76% no 
seu valor entre 2003 e 2015. Em 2016, 
segundo dados do Dieese, o reajuste 
representará um incremento de renda 
na economia brasileira de R$ 51,5 
bilhões.
Segundo o ministro do Trabalho e 
Previdência Social, Miguel Rossetto, o 
Brasil é um dos poucos países que as-
segura a valorização do salário-mínimo. 
“Diante do cenário econômico adverso 
que enfrentamos hoje, essa é uma boa 
notícia para começar o ano. O governo 
federal continuará investindo na valori-
zação do salário mínimo nos próximos 
anos, uma condição importante para a 
retomada do crescimento da economia, 

garantindo emprego e renda e preser-
vando o poder de compra da popula-
ção”, afirmou Rossetto.
Miguel Rossetto, disse hoje (29) que o 
governo decidiu publicar o decreto insti-
tuindo o valor do salário mínimo em R$ 
880, a partir de 1º de janeiro, para fazer 
a atualização da inflação referente ao 
mês de dezembro. A Lei de Diretrizes 
Orçamentárias aprovada pelo Congres-
so Nacional previa que o mínimo este 
ano seria de R$ 871, mas o valor não 
incluía ainda o total da inflação registra-
da pelo Índice Nacional de Preços ao 
Consumidor (INPC) do ano.
Para o ministro, o cálculo “assegu-
ra uma regra estável de piso para 
os rendimentos dos trabalhadores 
brasileiros”.  “Nós sempre temos que 
preservar a ideia de que todas as 
receitas – previdenciárias e outras 
– serão corrigidas pelos mesmos 
indicadores do salário mínimo”, 
disse Rossetto ao ser indagado 
se o reajuste de R$ 92 em relação 
ao mínimo aplicado em 2015 não 
poderia complicar ainda mais a crítica 
situação das economias dos estados. 
Com informações da Agência Brasil e 
Secretaria de Comunicação Social da 
Presidência da República.


